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Тема 1 «Учет кредитов и займов»

Задание 1.
Предприятие получило  1 февраля 2015 г заем  от другого предприятия сроком на 2 месяца в сумме эквивалентной 10000 долл. США на приобретение материально-производственных запасов и в тот же день перечислило денежные средства в размере 312700 руб.поставщику в счет предстоящих поставок материалов. По условиям договора процентная ставка по займу составляет 15% годовых. Проценты выплачиваются  ежемесячно 1-го числа  месяца, следующего за отчетным. Материальные ценности поступили в общество 1 марта 2015 г.  Заем возвращен 1 апреля 2015 г.    Курс доллара США, установленный Банком России, составил: 

На 01.02 2015 -24,95 р/долл

На 28.02 2015- 24,35 р/долл

На 01.03. 2015- 24,80 р/долл

На 31.03.2015-23,50 р/долл

На 01.04.2015-23,80 р/долл

По указанным операциям оформить  бухгалтерскую запись в журнале хозяйственных операций (табл 1)

Таблица 1 - Журнал хозяйственных операций
	№п/п
	Содержание хозяйственной операции
	Дебет
	Кредит
	Сумма, руб.

	1
	Отражение получение краткосрочного займа
	51
	66
	249 500

	2
	Отражена предоплата поставщику материалов
	60
	51
	312 700

	3.
	Отражено начисление процентов за пользование займов за февраль
(10000*24,35*15%/366дн*29дн)
	60
	66
	2 894

	4.
	Отражена покупная стоимость полученных от ООО «Стела» материалов (312700/1,18)
	10
	60
	265 000

	5.
	Отражена  сумма НДС ,начисленная со стоимости приобретенных материалов
	19
	60
	47 700

	6.
	Отражена  сумма НДС ,начисленная со стоимости приобретенных материалов, приобретенная к вычету
	68
	19
	47 700

	7.
	Отражены проценты по займу, начисленные до поступления материалов, включенные в стоимость материалов
	10
	60
	2 894

	8.
	Отражено перечисление процентов по займу, причитающихся за февраль
(10000*24,80*15%/366дн*29дн)
	66
	51
	2 948

	9.
	Отражена суммовая разница между начисленными и перечисленными процентами за февраль.
(10000*(24,8-24,35)*15%/366*29дн)
	10
	66
	53,48

	10.
	Отражено начисление процентов за пользование займом за март
(10000*23,50*15%/366дн*31дн)
	91.2
	66
	2 986

	11.
	Отражено перечисление процентов по займу, причитающихся за март
(10000*23,80*15%/366*31дн)
	66
	51
	3 024

	12.
	Отражена суммовая разница между начисленными и перечисленными процентами за март 
(10000*(23,80-23,50)*15%/366дн*31дн)
	91.2
	66
	38,11

	13.
	Отражен возврат основной суммы долга по полученному займу
(10000*23,80)
	66
	51
	238 000

	14.
	Отражена суммовая разница , начисленная по основной сумме долга при возвращении займа.
(10000*(23,80-24,95)
	66
	91.1
	11 500


Тема 2  Учет расчетов по оплате труда
Задание 1.

ООО «Старт» начислило работникам заработную плату в сумме 500 000 руб. В связи с недостаточностью  денежных средств для выплаты заработной платы было принято  решение выплатить  250000 руб.  в натуральном виде, а именно готовой произведенной продукцией. Себестоимость  выданной продукции составила 150000 руб.

По указанному заданию составить бухгалтерские записи  в журнале хозяйственных операций (табл.2).
Таблица 2 - Журнал хозяйственных операций

	№ п/п
	Содержание хозяйственной операции
	Дебет
	Кредит
	Сумма, руб.

	1
	Начислена заработная плата по предприятию за месяц
	20,25,26,44
	70
	500 000

	2.
	Выплачена часть зарплаты в натуральном виде продукцией
	70
	76
	250 000

	3.
	Отражена выручка от продажи  продукции (в т.ч. НДС)
	76
	90-1
	250 000

	4.
	Отражена сумма НДС , начисленная со стоимости проданной продукции
(250000*18/118)
	90-3
	68
	38 135

	5.
	Списана себестоимость готовой продукции, переданной для выплаты зарплаты
	90-2
	43
	150 000

	6
	Произведена готовая продукция, которая была направлена  на выплату заработной платы
	43
	20
	150 000

	7.
	Отражен финансовый результат от указанных операций - прибыль
(250000-38135-150000)
	90-9
	99
	61 865


Задание 2.

ООО «Старт» занимается производством и строит здание склада собственными силами. В январе 2016 г. была начислена заработная работникам.
- работникам основного производства 200000 руб.
-управленческому персоналу                   120000 руб.
- работникам отдела сбыта готовой продукции  210000 руб.

-работникам, занятым в строительстве склада    300000 руб.

Оформить записи в бухгалтерском учете по указанным операциям в журнале хозяйственных операций (табл.3)

Таблица 3 - Журнал хозяйственных операций

	№ п/п
	Содержание хозяйственной операции
	Дебет
	Кредит
	Сумма, руб.

	1.
	Начислена заработная плата работникам основного производства
	20
	70
	200 000

	2
	Начислена заработная плата работникам  управленческого персонала
	26
	70
	120 000

	3.
	Начислена заработная  плата работникам отдела сбыта готовой продукции
	44
	70
	210 000

	4.
	Начислена заработная плата работникам, занятым в строительстве  склада
	08
	70
	300 000


Тема 3  Учет собственного капитала
Задание 1.

 ООО «Старт» зарегистрирован уставный капитал в размере 10000 руб. на сумму вкладов участников (собственников), необходимую  для обеспечения своей деятельности и объявленную в учредительных документах. В счет взносов  в уставный капитал внесены  материалы в размере 5000 руб. и денежные средства в размере 5000 руб. Оформить записи  в бухгалтерском учете по указанным операциям  в журнале хозяйственных операций (табл.4).
Таблица 4 - Журнал  хозяйственных операций

	№ п/п
	Содержание хозяйственной операции
	Дебет
	Кредит
	Сумма, руб.

	1
	Зарегистрирован уставный капитал
	75
	80
	10 000

	2.
	Внесены материалы в счет взносов в уставный капитал
	10
	75
	5 000

	3
	Внесены денежные средства в счет взносов в уставный капитал
	50,51
	75
	5 000


Задание 2.
ООО «Старт» произвело регистрацию  увеличения уставного капитала  с 10000 руб. до 150000 руб. По итогам года из нераспределенной прибыли  в размере 50000 руб.был создан резервный фонд 25000 руб.  Нераспределенная прибыль в размере 125000 руб.осталась на конец года. Заполнить оборотно- сальдовую ведомость по счетам 80 «Уставный капитал, 82 «Резервный капитал», 84  Нераспределенная прибыль(непокрытый убыток) (табл.5,6,7). Оформить бухгалтерские записи.
Таблица 5 - Счет 80 «Уставный капитал»

	Сальдо на нач.года
	Обороты за год
	Сальдо на конец года

	Дебет
	Кредит
	Дебет
	Кредит
	Дебет
	Кредит

	
	10 000
	
	140 000
	
	150 000


Таблица 6 – Счет 82 «Резервный капитал»

	Сальдо на нач.года
	Обороты за год
	Сальдо на конец года

	Дебет
	Кредит
	Дебет
	Кредит
	Дебет
	Кредит

	
	
	
	25 000
	
	25 000


Таблица 7 - Счет84 «Нераспределенная  прибыль»
	Сальдо на нач.года
	Обороты за год
	Сальдо на конец года

	Дебет
	Кредит
	Дебет
	Кредит
	Дебет
	Кредит

	
	240 000
	165 000
	50 000
	
	125 000


Таблица 7.1 - Журнал  хозяйственных операций

	№ п/п
	Содержание хозяйственной операции
	Дебет
	Кредит
	Сумма, руб.

	1
	Получена нераспределенная прибыль на конец года
	99
	84
	50 000

	2.
	Сформирован резервный фонд из нераспределенной прибыли
	84
	82
	25 000

	3
	Произведено увеличение уставного капитала (150000-10000)
Снач нрп (125000+25000+14000-50000)=240000
	84
	80
	140 000


Задание 3.

На основании данных задания 2 заполнить раздел Ш «Капитал и резервы» пассива бухгалтерского баланса .( табл.8).
Таблица 8 - Капитал и резервы (тыс. руб.)
	№ п/п
	пассив
	На начало года
	На конец года
	Синтетический счет.

	1
	Ш.Капитал и резервы
Уставный капитал
	10 000
	150 000
	80

	2
	Собственные акции, выкупленные у акционеров
	
	
	

	3.
	Добавочный капитал
	
	
	

	4
	Резервный капитал:
	0
	25 000
	82

	5
	В т. ч. резервы, образованные в соответствии с законодательством
	
	
	

	6
	Резервы, образованные в соответствии с учредительными документами
	0
	25 000
	82

	7
	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)
	240 000
	125 000
	84

	8
	Итого по разделу Ш
	250 000
	300 000
	80+82+84


Тема 4. Учет расчетов.
Задание. 1

ООО «Старт» на начало года имело  на счете 62.1 «Расчеты с покупателями и заказчиками» дебетовое сальдо  в размере 1 200 000 руб. За год было отгружено продукции и товаров общей стоимостью 10 000 000,оплачено продукции на 11 000 000 руб. Сальдо на начало года по счету 62.2 «Авансы полученные» составило 500 000 руб. За год в счет авансов полученных было отгружено товаров и продукции  общей стоимостью 400 000 руб. и получено авансов в счет предстоящих поставок в размере 200 000 руб. Заполнить оборотно-сальдовую ведомость по сч 62.1 и 62.2 и  оформить бухгалтерские записи (табл. 9 и 10)
Таблица 9 - Счет 62.1 Расчеты с покупателями и заказчиками  (тыс. руб.)

	Сальдо на нач.года
	Обороты за год
	Сальдо на конец года

	Дебет
	Кредит
	Дебет
	Кредит
	Дебет
	Кредит

	1 200 000
	
	10 400 000
	11 400 000
	200 000
	


Таблица 10 - Счет 62.2 Авансы  полученные
	Сальдо на нач.года
	Обороты за год
	Сальдо на конец года

	Дебет
	Кредит
	Дебет
	Кредит
	Дебет
	Кредит

	
	500 000
	400 000
	200 000
	
	300 000


Таблица 10.1 - Журнал  хозяйственных операций

	№ п/п
	Содержание хозяйственной операции
	Дебет
	Кредит
	Сумма, руб.

	1
	Отгружено товаров покупателям 
	62.1
	90.1
	10 000 000

	2.
	Поступила оплата от покупателей
	51
	62.1
	11 000 000

	3
	Отгружено товаров в счет аванса
	62.1
	90.1
	400 000

	4.
	Произведен зачет аванса
	62.2
	62.1
	400 000

	5.
	Получены авансы в счет предстоящих поставок
	51
	62.2
	200 000


Задание 2

Поставщик товара ООО «Амелия» заключил с покупателем ООО «Медтех» договор поставки на сумму 250000 руб. в т.ч НДС 38136 руб. Покупатель свои обязательства по оплате товаров не выполнил и поставщик право востребования дебиторской задолженности уступил ООО «Кассия» за 210000 руб. ООО «Медтех» погасило свою задолженность перед ООО «Кассия».
В данном примере ООО «Амелия» –цедент, ООО «Кассия»-цессионарий, ООО «Медтех»-должник. Оформить бухгалтерские записи в журнале хозяйственных операций ( табл. 11)

Таблица 11 - Журнал  хозяйственных операций у ООО «Кассия»
	№ п/п
	Содержание хозяйственной операции
	Дебет
	Кредит
	Сумма, руб.

	1
	Приобретено востребование компанией ООО «Кассия»
	58
	76/Амелия
	210 000

	2.
	Востребование оплачено цеденту ООО «Амелия»
	76/Амелия
	51
	210 000

	3
	Получены деньги от должника ООО «Медтех»
	51
	76/Медтех
	250 000

	4.
	Признан доход от погашения долга должником 
	76/Медтех
	91.1
	250 000

	5.
	Списана сумма погашенного востребования 
	91.2
	58
	210 000

	6.
	Начислен НДС (250000-210000х18/118)
	91.2
	68
	6 102

	7.
	Отражена прибыль от погашения востребования(250000-6102-210000)
	91.9
	99
	33 898


Задание 3.

В январе 2012 г. ООО «Старт» поставило партию собственной продукции ООО «Стела» Стоимость продукции  согласно договору  составила 90 000 руб. Проданная продукция НДС не облагается. Из-за неплатежности ООО «Стелла» продукция не была оплачена в срок, установленный договором Резерв по сомнительным долгам не начислялся. В январе 2015 г. организация приняла решение списать сумму задолженности в связи с истечением срока исковой давности. Через 5 лет задолженность погашена не была. Оформить бухгалтерские записи по указанным операциям в книге учета хозяйственных операций (таблица 12).
Таблица 12 - Книга учета хозяйственных операций

	№ п/п
	Содержание хозяйственной операции
	Дебет
	Кредит
	Сумма, руб.

	1
	Задолженность ООО «Стела» за отгруженную продукцию
	62.1
	90.1
	90 000

	2.
	Списание задолженности ООО «Стела» по истечении срока исковой давности

(3 года)
	91.2
	62.1
	90 000

	3.
	Отражена сумма списанной дебиторской задолженности на забалансовом счете
	007
	
	90 000

	4.
	Отражено списание суммы непогашенной дебиторской задолженности с забалансового счета по истечении 5 лет
	
	007
	90 000
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